CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Da Sra. Carla Zambelli)

Requer a realização de Sessão Solene
em homenagem aos Movimentos
Democráticos de Direita

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 13 de março de
2019, data em que aconteceu, em 2015, a maior manifestação de rua do Brasil em
prol do impeachment da ex-presidente Dilma Rousseff.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo primordial prestar a justa
homenagem aos brasileiros que, voluntariamente, saíram às ruas de todo o Brasil
para demonstrar indignação com os rumos que o país vinha tomando naquele
momento. Debaixo de forte crise econômica e moral, criada pelo governo da
petista Dilma Rousseff, a qualidade de vida da população declinava a cada dia e
os escândalos de corrupção mostravam-se cada vez mais inacreditáveis. Somado
a isso, o governo da ex-presidente foi marcado por crime de responsabilidade
fiscal, motivo constitucional para fazer-se o impeachment de um Chefe de
Estado. Com tudo isso, milhões de cidadãos decidiram dizer basta à roubalheira
sem impunidade e à corrupção como prática comum da política. A partir daquele
13 de março de 2015, o Brasil nunca mais foi o mesmo e, desde então, o povo
começou a atentar-se aos atos públicos dos governos Federal, Estaduais e
Municipais. É graças à população que estamos vendo o rumo de nossa nação
mudar para melhor e, como ex-ativista de rua no movimento NasRuas, entendo
ser necessário homenagear a cada brasileiro, que provou amar esta grande e linda
Nação.

O 4 FEV. 2019
Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2019.

~t:=~